
 

1 
 

Gruppo Consiliare San Vito Bene Comune 
 

San Vito Chietino 21/12/2013 

 

 

Al Sindaco di San Vito Chietino 

Rocco Catenaro 

   

 

Il sottoscritto consigliere, Nardone Roberto in qualità di consigliere comunale del 

Comune di San Vito Chietino, nel gruppo di Minoranza di San Vito Bene Comune, 

 

Con preghiera di inserimento all’ODG  del prossimo consiglio comunale di San Vito 

Chietino (CH). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1 
 

Gruppo Consiliare San Vito Bene Comune 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

  

Premesso che il 30 Novembre 2013 dopo 12 anni di attesa, unitamente al 

Ministero dell’Ambiente è stata presentata dall’Assessore Febbo una 

perimetrazione ufficiale del futuro Parco della Costa Teatina. 

 

Considerato che come sostenuto dallo stesso Assessore Febbo, adesso, i singoli 

Comuni sono chiamati a tenere in considerazione la perimetrazione nei loro 

territori e nei loro piani regolatori ed ad esprimersi al fine di arrivare ad una 

soluzione condivisa.  

 

Atteso che, nonostante la presentazione alla stampa con tanto di 

perimetrazione cartacea visibile in video della conferenza stampa ufficiale della 

regione Abruzzo, i nostri uffici comunali non hanno ricevuto nessun documento o 

comunicazione in merito al Parco Nazionale della Costa Teatina; 

  

Considerato in questa fase è importante lavorare alla zonizzazione che servirà a 

delimitare le diverse aree e permettere alle attività esistenti di continuare a 

lavorare e fare economia, come sostenuto nella conferenza dall’Assessore 

Febbo. 

 

Ricordato che il comune di San Vito Chietino si era dichiarato impossibilitato ad 

esprimersi in materia di parco in quanto, ( si riporta testualmente): 

 

“si prendeva atto che, allo stato degli agli atti del procedimento, NON vi è riscontro 

alcuno di studi ovvero di elaborati tecnico-scientifici inerenti l’area eventualmente da 

includere all’interno del perimetro del Parco Nazionale e che, pertanto, il Consiglio 

comunale non è posto in condizione di formulare, né deliberare alcuna proposta 

alternativa di perimetrazione ovvero dizonizzazione territoriale;” 

 

 CHE, pertanto, il Consiglio comunale, anche ove volesse procedere alla 

perimetrazione delle aree da includere nel territorio del Parco Nazionale, è 

impossibilitato a farlo in mancanza dei predetti necessari elementi tecnico-scientifici; 

 

 CHE, per l’effetto, ove i Consigli comunali procedessero in tal senso, il conseguente 

atto deliberativo si configurerebbe illegittimo ovvero annullabile per eccesso o 

sviamento di potere ovvero comunque impugnabili dai portatori di interesse; 

 

 CHE la Legge 394/91, in ogni caso, non attribuisce ai Comuni alcun obbligo di 

perimetrazione; 

 

 



 

1 
 

Gruppo Consiliare San Vito Bene Comune 
 

 

Sottolineato che tali premesse sono venute meno alla discussione ed al 

procedimento di istituzione del Parco Nazionale della Costa Teatina, dopo la 

presentazione ufficiale della perimetrazione da parte della Regione Abruzzo e 

del Ministero. 

 

Tenuto presente che il nostro Ente visto quanto enunciato in premessa, non può 

più assumere posizioni di contrarietà attiva al Parco Nazionale della Costa 

Teatina.  

 

  

Tenuto conto di quanto sopra il Consiglio Comunale di San Vito Chietino  

  

DISPONE 

  

- di procedere alla convocazione ed attuazione urgente di un tavolo per 

l’analisi della perimetrazione del Parco Nazionale della Costa Teatina, 

riguardante il territorio sanvitese. 

  

- di richiedere nel più breve tempo possibile, anche prima della fine dell’anno 

2013, la perimetrazione ufficiale agli uffici della Regione Abruzzo. 

  

 

 

 

 

In fede  

Roberto Nardone 

 


